1

[image: @PAPEL TIMBRADO]

Projeto de Lei Legislativo nº____/2017

Ao Excelentíssimo
Sr. Marcelo de Brito Drehmer
Presidente da Câmara de Vereadores
Canela – RS

“Denomina vias públicas e dá outras providencias.”

Art. 1º Fica denominada Rua Dorvalino Anselmo Rodrigues, a via pública situada no Loteamento Maredial, localizada no quarteirão formado pelas ruas cujo início se dá na Rua H e termino na J, como segue mapa em anexo.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Canela, 14 de Setembro de 2017.

Alberi Dias
Bancada PPS

[image: C:\Users\Jhonny PPS\Desktop\jjjjj.jpeg]

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO

“O Senhor  Dorvalino Anselmo Rodrigues”, contribuiu para o crescimento da cidade de Canela, relatado a baixo um leve resumo de sua histórico.

Dorvalino Anselmo Rodrigues Nascido em 26 de Abril de 1933, na cidade de São Francisco de Paula vindo a ser um dos primeiros moradores do Bairro Vila Brizola (Atualmente Vila Santa Marta), começou sua vida profissional na construção civil, onde trabalhou por quase 10 anos ajudando desde o inicio da construção da Barragem do Salto ate seu termino. E Em 26 de Dezembro de 1979  iniciou sua vida como funcionário publico, como Marroeiro (quebrador de Pedra), posteriormente posteriormente passou a Vigilante onde se aposentou na Função em 01 de Agosto de 1991.
.Após se aposentar dedicou se a família e ações comunitárias no Bairro Vila Brizola onde é lembrado ate hoje por familiares e  moradores mais antigos daquela comunidade.
	Sempre ao lado da esposa Jurema Scheffer Rodrigues, teve uma vida de 55 anos de relacionamento, em todo esse tempo seu Dorvalino mais conhecido como Faceiro tinha que se dedicar aos trabalhos público e ações comunitária  e ajudar dona Jurema  a cuidar dos 10 filhos homens e 4 filhas mulheres, sempre pensando no futuro deles. Dorvalino após encaminhar bem seus filhos mudou se para um sitio de sua propriedade em São Francisco de Paulo no Morro da Perereca onde permaneceu até seus dias finais.
	Seu Dorvalino Anselmo Rodrigues deixou uma imagem de uma pessoa honesta, trabalhadora e sempre pronto para ajudar a todos que demonstrassem  ser o mesmo.

Alberi Dias
Bancada PPS

[image: C:\Users\Jhonny PPS\Desktop\jjjjj.jpeg]

Rua Dona Carlinda, 485. CEP: 95680-000 - Canela/RS | Fone/Fax: (54) 3282.1179 | Fone: (54) 3282.3828 | E-mail: bancadapps@camaracanela.com.br
image1.jpeg

image2.jpeg
CAMARA

DE VEREADORES DE CANELA

)